— 1 —

四川省职业院校技能大赛组织委员会

关于举办 2023 年“中银杯”四川省职业院校技能大赛

（高职组）机电一体化技术赛项比赛的通知

各有关高校：

2023 年“中银杯”四川省职业院校技能大赛（高职组）机电一

体化技术赛项，将于 2023 年 11 月 27 日至 11 月 30 日在四川职业

技术学院举办，为保证大赛顺利进行，现将有关事宜通知如下：

一、时间安排

报到时间：2023 年 11 月 27 日 09:00-14:00

竞赛时间：2023 年 11 月 28 日至 30 日

竞赛时长：3 小时（若因特殊原因有调整，以具体通知为准）。

二、报到及比赛地点

四川职业技术学院（四川省遂宁市船山区学府北路 1 号）

三、竞赛内容

“机电一体化技术”赛项以天煌 THJDMT-3B 型机电一合体化智

能实训平台为竞赛平台，要求选手在 3 个小时之内完成竞赛任务。

竞赛内容包括系统规划设计、设备安装与电气连接、工业机器人应

用、设备检修、PLC 编程调试、触摸屏组态控制、组网通信、电动

机驱动与控制、故障诊断与维修、系统运行与改进。

 — 2 —

模块 主要内容 比赛时长 分值

模块一
工作单元的

机械拆装与

电气接线

任务 1 单元的机械安装与

调试

3小时

25%

任务 2 单元的电气接线与

调试
15%

模块二

工作单元的

编程调试、

故障检修与

系统优化

任务 3 单元的编程与调试 30%

任务 4 单元的故障检修 10%

任务 5 自动线系统程序优

化与调试
15%

模块三 职业素养 任务 6 职业素养 全程参与 5%

四、参赛资格

（一）参赛选手须为高等职业学校（含本科职业学校）全日制

在籍学生，资格以报名时所具有的在校学籍为准，且不得跨院校组

队。

凡在往届全国职业院校技能大赛国赛（含 2023 年截止报名前

完赛的赛项）中获一等奖的选手，不得参加今年同一专业大类赛项

的比赛，详见川赛组委函〔2023〕8 号文件通知相关要求。

（二）选手须为 2023 年同校在籍高职学生，凡在往届全国职

业院校技能大赛中获一等奖的选手，不再参加同一项目同一组别的

赛项。

（三）参赛选手和指导教师报名获得确认后，原则上不得随意

更换，如备赛过程中参赛选手或指导教师因故确实无法参赛的，须

在开赛前 5 个工作日出具书面说明，经大赛组委会办公室核实后予

以更换。

— 3 —

（四）各院校根据大赛要求做好参赛选手的资格初审工作。大

赛执行委员会办公室负责参赛选手的最终资格审查，经审查发现弄

虚作假者，将取消该队参赛资格。

五、奖项设置

赛项设立团体奖，以赛项实际参赛队总数为基数，一等奖占比

10%，二等奖占比 20%，三等奖占比 30%（小数点后四舍五入）。一

等奖参赛队指导教师获得优秀指导教师奖。

六、报名须知

依据《关于报名参加 2023 年“中银杯”四川省职业院校技能

大赛的通知》（川赛组委函〔2023〕9 号）文件精神，在省级平台

统一报名。

报名时间：2023 年 10 月 26 日 18:00 至 11 月 2 日 18:00；

报名网址：http://2023scskills.cdp.edu.cn；

报名方式：详见《关于报名参加 2023 年“中银杯”四川省职

业院校技能大赛的通知》（川赛组委函〔2023〕9 号） 文件附件 3

（立即注册后用申请的账号登录后进行报名操作）。

七、其他事项

（一）竞赛期间，参赛选手须携带参赛证、身份证与学生证，

参赛选手身份信息须与网上报名信息一致。

（二）各参赛院校须为每位参赛选手购买意外伤害保险，竞赛

期间由参赛院校负责指导老师及参赛队员的安全教育和管理。

（三）本次竞赛不收取任何报名参赛费用，参赛团队产生的交

通费、食宿费用等自理。承办单位推荐酒店入住，具体酒店名称、

 — 4 —

地址、联系信息如下表所示：

序号 酒店名称 酒店地址 联系电话

1 沉香堂江景艺术酒店 遂宁市河东新区 五彩缤纷路20号 0825-5181666

2
沉香堂水月莲里湖畔

酒店
遂宁市船山区五彩缤纷南路7号 0825-3889666

3 希尔顿欢朋酒店 遂宁市河东新区东平北路7号 0825-5868888

4 东旭阳光国际大酒店
遂宁市河东新区 五彩缤纷路1068

号
0825-2999999

（四）各参赛队伍加入大赛 QQ 群（873797451），及时了解

通知动态。

请各校在 11 月 11 日之前，将加盖公章的赛项参赛回执（详

见附件）扫描件发送至邮箱 xuhaiyan_95@163.com

赛项所有信息都将发布于四川职业教育技能创新中心网站，请

及时关注：http://sicsve.cdp.edu.cn/

联系人：

张翠翠    电话：13281789176

郑  辉    电话：13882551883

徐海燕    电话：19583622058

四川省职业院校技能大赛组织委员会

2023 年 11 月 1 日